
UNIVERZITA PARDUBICE 

Dopravní fakulta Jana Pernera 

Navrhn�te podchod pro p�ší a cyklisty na cyklistické stezce  

Sadská – Písková Lhota dle podklad� p�edaných v elektronické form�

Tomáš Jílek 

Bakalá�ská práce 

2009 



�





 



SOUHRN 

Tato bakalá�ská práce se zabývá výstavbou podchodu p�evád�jícího pod železni�ní tratí  

060 – Nymburk – Po�í�any cyklostezku  Sadská – Písková Lhota. 

KLÍ�OVÁ SLOVA 

Most, železnice, výstavba, Sadská, rám , prefabrikát 

TITLE 

Suggest underpass for pedestrians and cyclists on the bicycle path Sadská-Písková Lhota 

according to documents submitted in electronic form. 

ANNOTATION 

���������	
����	�����	�
�������	�������������������������	���	����
���������	�������

����������������������������
��������� ��������!���

KEYWORDS 

Bridges, railways, construction, Sadská, frame, prefabricated 

  



Použitá literatura: 
 

• Novák – Jednoduchý rám ve vzorcích 
• Pokorný – mosty 
• ČSN 73 6201 Projektování mostních objektů 
• ČSN 73 6203 Zatížení mostů 



Obsah: 

Textová �ást:  

   �ást 1: Technická zpráva 

   �ást 2: Statické posouzení 

   �ást 3: Fotodokumentace 

Výkresová �ást: 

   Výkres 1: Situace 1:250 

   Výkres 2: Výkres výkop� 1:100 

   Výkres 3: Výkres Základ� 1:100 

   Výkres 4: P�dorys 1:50 

   Výkres 5: �ez A-A 1:50 

   Výkres 6: �ez B-B 1:50 

   Výkres 7: P�í�né �ezy 1:50 

   Výkres 8: Výkres výztuže op�rných zdí 1:50 

   Výkres 9: Výkres výztuže trámu 1:25 

   Výkres 10: Výkres výztuže rámu DZR 8 

   Výkres 11: Výkres zábradlí 





   

 

UNIVERZITA PARDUBICE 

Dopravní fakulta Jana Pernera 

TECHNICKÁ ZPRÁVA 

2009       Tomáš JÍLEK 



Bakalářská práce   Stránka 1 z 9 

Podchod Sadská  Technická zpráva 

1. Obsah 

1.Identifikační údaje podchodu .................................................................................................. 2 

2.Základní údaje o stavbě ........................................................................................................... 2 

3.Zdůvodnění stavby a jejího umístění ...................................................................................... 3 

3.1.Důvod provedení stavby a jejího řešení ........................................................................... 3 

3.2.Umístění stavby a podmínky v okolí ................................................................................ 3 

 3.2.1.Umístění stavby ........................................................................................... 3 

 3.2.2.Geologické podmínky ................................................................................. 3 

4.Popis prací  .............................................................................................................................. 3 

4.1.Příprava staveniště ............................................................................................................ 4 

4.2.Výkopové práce ................................................................................................................ 4 

 4.2.1.Vykopaná zemina ............................................................................................ 4 

 4.2.2.Odvodnění stavební jámy ............................................................................... 4 

4.3.Zakládání a ochrana proti spodní vodě ............................................................................. 5 

 4.3.1.Hydroizolace u opěrných stěn ......................................................................... 5 

 4.3.2.Základové konstrukce ..................................................................................... 5 

4.4.Nosné konstrukce ............................................................................................................. 6 

 4.4.1.Nosná konstrukce podchodu ........................................................................... 6 

 4.4.2.Hydroizolace tubusu podchodu ....................................................................... 6 

 4.4.3.Nosná konstrukce opěrných stěn .................................................................... 6 

4.5.Konstrukce cyklostezky, odvodnění a železniční svršek .................................................. 7 

 4.5.1.Konstrukce cyklostezky v tubusu podchodu ................................................... 7 

 4.5.2.Konstrukce cyklostezky na rampách podchodu .............................................. 7 

 4.5.3.Odvodnění ....................................................................................................... 7 

 4.5.4.Železniční svršek ............................................................................................ 8 

4.6.Dokončovací práce ........................................................................................................... 8 

 4.6.1.Zábradlí ........................................................................................................... 8 

 4.6.2.Dokončovací zemní práce ............................................................................... 8 

 4.6.3.Povrchové úpravy ........................................................................................... 8 

Příloha 1: Geologický průzkum 

  



Bakalářská práce   Stránka 2 z 9 

Podchod Sadská  Technická zpráva 

2. Identifika ční údaje podchodu 

 

Stavba:  Podchod pro cyklostezku Sadská - Písková Lhota pod železniční 

tratí 060 - Nymburk – Poříčany 

Název podchodu:  Podchod pod železniční tratí 060 - Nymburk – Poříčany  

Katastrální území:  Sadská 

Obec:   Sadská 

Okres:  Nymburk 

Kraj:    Středočeský 

Projektant:   Tomáš Jílek 

 

3. Základní údaje o stavbě 

 

Převáděná komunikace:   Železniční trať 060 – Nymburk - Poříčany  

Překračovaná komunikace:   Cyklistická stezka Sadská – Písková Lhota 

Počet mostních polí:   1 

Počet mostních podlaží:   jednopodlažní 

Měnitelnost základní polohy:  nepohyblivý 

Doba trvání:     trvalý most 

Průběh trasy na podchodu:   přechodnice 

Situativní uspořádání:   kolmý 

Projektová zatížitelnost:   normová zatížitelnost 

Hlavní nosná konstrukce:   ŽB rám DZR 8 

Omezená výška na mostě:   omezena elektrifikací tratě 

Délka přemostění:    4,05m 

Délka mostu:    5,55m 

Délka nosné konstrukce:   4,45m 

Volná šířka na mostě:    5,340m 

Šířka nosné konstrukce:   6,340m 

Délka rampy:    1. od Sadské: 27,875m 

     2. od Pískové Lhoty: 29,85m 

Zatížení mostu:    dle ČSN 73 6203 

  



Bakalářská práce   Stránka 3 z 9 

Podchod Sadská  Technická zpráva 

4. Zdůvodnění stavby a jejího umístění 

 

4.1.1. Důvod provedení stavby a jejího řešení 

 

Tato stavba je projektována pro převedení budoucího propojení obce Sadská a 

Písková Lhota cyklostezkou, která po své trase kříží železniční trať 

060 – Nymburk – Poříčí. Jedna z možností by bylo převést cyklostezku po stávajícím 

mostu, ale kvůli vysokému násypu byla zvolena spíše varianta podchodu pod tratí. 

Prefabrikovaná konstrukce hlavní nosné konstrukce je zvolena především z důvodu 

urychlení výstavby, aby nebyla potřeba dlouhodobá výluka na trati. 

 

4.1.2. Umístění stavby a podmínky v okolí 

 

4.1.3. Umístění stavby 

 

 Stavba bude umístěna v blízkosti silnice II/611 asi 40m severovýchodně od 

mostního objektu převádějícího tuto pozemní komunikaci přes železniční trať. 

 

4.1.4. Geologické podmínky 

 

Byl proveden geologický průzkum, a proto je známé složení vrstev zeminy v okolí 

stavby a také je známa hladina spodní vody. Tento průzkum je uveden v příloze č.1 

 

5. Popis prací 

 

Před začátkem výstavby bude třeba geodetického zaměření stavby a přesného 

zaměření inženýrských sítí. 

 

  



Bakalářská práce   Stránka 4 z 9 

Podchod Sadská  Technická zpráva 

5.1.1. Příprava staveniště 

 

Nejprve bude třeba odstranit železniční svršek železniční tratě a odstranit stávající 

asfaltovou cestu. A před provádění následujících prací bude provedena skrývka 

ornice v místech, kam zasahuje stavba. 

 

5.1.2. Výkopové práce 

 

Před početím výkopových prací bude třeba vytvořit štětové stěny za pomoci 

zaberanění ocelových profilů Larzen. Hloubka zaberanění a místo jsou uvedeny ve 

výkresové části projektu. Poté bude možno provést výkopové práce dle výkresu 

výkopů. 

 

5.1.3. Vykopaná zemina 

 

Všechna zemina bude odložena na přilehlou zpevněnou plochu, a zde bude po celou 

dobu výstavby pro případné zásypy konstrukcí. Po ukončení výstavby bude zemina 

odvezena na skládku zemin. 

 

5.1.4. Odvodnění stavební jámy 

 

Podzemní voda bude zastavena pomocí štětových stěn, a proto ve stavební jámě by 

byl řešen pouze odvod dešťové vody a ta se vsakuje do zeminy. A proto není třeba 

řešit zvláštním odvodem. 

  



Bakalářská práce   Stránka 5 z 9 

Podchod Sadská  Technická zpráva 

5.1.5. Zakládání a ochrana proti spodní vodě 

 

5.1.6. Hydroizolace u opěrných stěn 

 

Před začátkem provádění základových konstrukcí bude třeba provést hydroizolaci 

budoucích opěrných stěn. Tato hydroizolace bude provedena na štětové stěny a to dle 

následujícího náčrtu do výšky budoucích opěrných stěn a pouze v místech mimo 

tubus podchodu. Izolace bude provedena navařením asfaltových pásů 

ELASTOCENE. 

 

5.1.7. Základové konstrukce 

 

Základová konstrukce rámové nosné konstrukce bude provedena jako betonová 

deska tl.490mm z betonu C 25/30 vyztužená při spodní i vrchní hraně kari sítí 

100x100mm s krytím 40mm. Další základové konstrukce jsou pro opěrné stěny 

svahů u ramp provedené jako železobetonová konstrukce z betonu C 25/30 a oceli V 

10 425 a E 10 216 svázaných vázacím drátem dle výkresu výztuže opěrných stěn. Při 

provádění základů opěrných stěn bude třeba už předem zabetonovat i výztuž pro 

samotné opěrné stěny. 

  



Bakalářská práce   Stránka 6 z 9 

Podchod Sadská  Technická zpráva 

5.1.8. Nosné konstrukce 

 

5.1.9. Nosná konstrukce podchodu 

 

Nosná konstrukce bude provedena ze tří železobetonových rámových prefabrikátu  

DZR 8 položených na asfaltovou hydroizolaci tvořenou bitumenovými pásy 

ELASTOCENE, a jsou spojeny zmonolitněním v prostorách k tomu určených 

betonem C 35/45. Spáry mezi rámy jsou vyplněny bobtnající těsnící pastou 

MASTERFLEX 611/612 a injektážní maltou. 

 

5.1.10. Hydroizolace tubusu podchodu 

 

Izolace tubusu podchodu bude tvořena asfaltovými pásy ELASTOCENE navařených 

na povrch rámů. Na okrajích rámů bude proveden tzv. zpětný spoj. 

 

5.1.11. Nosná konstrukce opěrných stěn 

 

Konstrukce bude železobetonová z betonu C 25/30 a to dle výkresové dokumentace. 

Výztuž je vázaná k vyčnívající výztuží ze základové konstrukce vázacím drátem. 

Spáry mezi prefabrikátem DZR 8 a monolitickou konstrukcí je opatřena bobtnající 

těsnící pastou MASTERFLEX 611/612 a injektážní maltou a z vnější strany bude 

vytvořen betonem trojúhelník, a na něj i na bok opěrné stěny bude navařena 

hydroizolace tvořena bitumenovými pásy ELASTOCENE. Společně s touto 

konstrukcí budou provedeny i železobetonové trámy z betonu C 25/30 mezi 

protějšími opěrnými stěnami sloužící především pro držení kolejového lože. 

 

  



Bakalářská práce   Stránka 7 z 9 

Podchod Sadská  Technická zpráva 

5.1.12. Konstrukce cyklostezky, odvodnění a železniční svršek 

 

5.1.13. Konstrukce cyklostezky v tubusu podchodu 

 

Na nosnou konstrukci bude nejprve položena vrstva štěrku frakce 25 - 40 a tloušťky 

165mm. Na ni je položena vrstva kameniva zpevněného cementem ve spádu 2,5% 

v krajních tloušťkách dle výkresové dokumentace. Tyto obě vrstvy jsou zhutněny 

vibrační deskou. Následně jsou položeny vrstvy štěrkodrti tl.40mm a betonové 

dlažby  

BEST – BEATON. 

 

5.1.14. Konstrukce cyklostezky na rampách podchodu 

 

Na základovou konstrukci opěrných stěn bude položena asfaltová hydroizolace 

ELASTOCENE a dále vrstva štěrku frakce 25 - 40 do výšky dle výkresové 

dokumentace do spádu 10%. Na tuto vrstvu bude položena vrstva kameniva 

zpevněného cementem tloušťky 160mm o obě vrstvy budou zhutněny vibrační 

deskou. Na tyto vrstvy bude uložena vrstva štěrkodrti tl.40mm a betonová dlažba 

BEST – BEATON. 

 

5.1.15. Odvodnění 

 

Odvodnění spodní vody není díky umístění štětových stěn v prostorách celé 

konstrukce řešit, a proto je tu řešeno jen odvodnění vody dešťové. Díky spádu ramp 

10% a 2,5% spádu v tubusu podchodu bude odvedena do odvodňovacího kanálku 

Taurus 130x150 a z něho plastovou DN 50 do odčerpávající jímky umístěné mezi 

rámem a štětovou stěnou, která je tvořena plechem svařeným vodotěsnými svary. V 

ní je umístěno čerpadlo s čidlem hladiny a při naplnění vodou je systémem trub 

odvedena do blízké vodoteče. 

  



Bakalářská práce   Stránka 8 z 9 

Podchod Sadská  Technická zpráva 

5.1.16. Železniční svršek 

 

Před položením konstrukce železničního svršku bude třeba zasypat prostor mezi 

nosnou konstrukcí podchodu a štětovými stěnami jílovou zeminou jako pojistná 

hydroizolace. Zbývající prostor až po vrch rámu bude zasypán štěrkem frakce 25 - 60 

a obě vrstvy budou zhutněny vibrační deskou po vrstvách 300mm, následně bude 

položena geotextilie VLITEX a položen samotný kolejový svršek s vrstvou štěrku 

frakce 25 – 60 tloušťky 420mm. 

5.1.17. Dokončovací práce 

 

5.1.18. Zábradlí 

 

Zábradlí dle výkresové dokumentace bude vyrobeno z pozinkovaného plechu, profily 

jsou spojeny koutovými svary tam, kde není uveden jiný spoj. Zábradlí budou 

umístěna na všechny čtyři opěrné stěny a zároveň i na dříve zmíněné trámy. K 

opěrným stěnám je zábradlí připevněno šrouby, které jsou vloženy do předem 

vyvrtaných děr vyplněných chemickými hmoždinkami. Zábradlí umístěné na 

trámech bude v nich ukotveno vetknutím do děr. Madla budou do zdí zakotvena také 

šrouby do chemických hmoždinek. 

 

5.1.19. Dokončovací zemní práce 

 

Zemina u nižších opěrných stěn bude srovnána do spádu 1:2 po jejich horní hranu a 

svah se zaoblí s původní zeminou v poloměru 2m. Vyčnívající Larzeny se seříznou 

autogenem a zbrousí do roviny. Okolní plochy se zasypou ornicí a opatří se travním 

semenem. 

 

5.1.20. Povrchové úpravy 

 

Povrchy všech opěrných betonových konstrukcí budou ošetřeny hydrofobním 

nátěrem a zároveň i antigrafiti systémem. Povrch tubusu podchodu je opatřen 

antigrafiti systémem. 



   

 

UNIVERZITA PARDUBICE 

Dopravní fakulta Jana Pernera 

Výkaz vým ěr 

2009       Tomáš JÍLEK 



Bakalářská práce   Stránka 1 z 3 

Podchod Sadská  Výkaz výměr 

1.Výkopové práce 

 

Plocha larzenů:  11,8m     400m2 
   9,14m     151m2  

   7,95m     134m2 
   6,7m     105m2 
   4,1m     33,21m2  

 
Vykopaná zemina     920m3 
 
 
2. Základová konstrukce 

 

 Beton základů C25/30:    180,25m3  

 Beton na štětové stěny:    12m3 

 

3. Nosné konstrukce 

 

 Železobetonový prefabrikovaný rám DZR 8: 3ks 

 Beton pro zmonolitnění prefabrikátů  C35/45: 0,9m3  

 Beton pro opěrné stěny C 25/30:   123,5m3 

 Beton pro ŽB trámy C 25/30:   4,25m3 

 Výztuž do betonu:  V 10 425 Ø18:  8555,53m 

    R 10 245 Ø16:  71,42m 

    E 10 216 Ø6:  4937,83m 

 

  



Bakalářská práce   Stránka 2 z 3 

Podchod Sadská  Výkaz výměr 

4. Materiály na vozovku 

 

 Štěrk frakce 25-40mm:    46m3  

 KSC :      44,25m3 

 Štěrkodrť :       11,097m3  

 Betonová zámková dlažba:    277,425m2 

 

 

5. Materiál hydroizolace 

 

 Asfaltové pásy ELASTOCENE:   1118m2  

 Geotextíl ie Vli tex:     30m2 

 

6. Materiál dokončovacích prací 

 Vykopaná zemina:     25m3 

 Zásypová jí lová zemina:    13m3 

 Zábradlí z pozinkované oceli:    1038,0823kg 

 Štěrk frakce 25-60mm     22m3  

 Materiál pro povrchové úpravy a chemické hmoždinky bude řešen 
 v j iném stupni projektové dokumentace.  

 



Příloha 1

 





























































UNIVERZITA PARDUBICE 
Dopravní fakulta Jana Pernera 

Statický výpočet opěrných stěn 

2009                                                                                Tomáš JÍLEK 



Bakalářská práce  Stránka 1 z 11 

Podchod Sadská  Statický výpočet opěrných stěn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

¨ 

 

 

1.1 

1.2 

1.3 

1.4 

2.1a 

2.4b 

2.3b 

2.2b 

2.2a 

2.3a 

2.4a 

2.1b 



Bakalářská práce  Stránka 2 z 11 

Podchod Sadská  Statický výpočet opěrných stěn 

A. Tabulka vypočtených hodnot ohybových momentů: 
 

Část opěrné stěny dle obrázku Ohybový moment My [kNm] 
1.1 115,91 

1.2 188,28 

1.3 308,25 

1.4 276,05 

2.1a 277,79 

2.1b 277,78 

2.2a 328,8 

2.2b 308,47 

2.3a 235,85 

2.3b 188,00 

2.4a 170,06 

2.4b 116,09 

 

B. Výpočet plochy nosné betonářské výztuže a posouzení únosnosti: 
Materiály:   Beton: C 25/30 
                  
                   Ocel: 10 425 V 
                          10 216 E       
 

Konstanty:  ��� � ����� � 	
�,
 � 16,66���      

    

                  ��� � ����� � ����,�
 � 356,52��� 

1) Část 1.1: 
 
Msd=115,91 kNm 
 ��� � � · � ·  	 · 10" � 4,92 · 1000 · 750	 · 10&" � 2 767.5)*+ , 115,91)*+ 
 

-.,/01 � � ·  · ������ · 21 3 41 3 2 · �5� · 10"6� ·  	 · ���78 �
� 1000 · 750 · 16,66356,52 · 21 3 41 3 2 · 115,91 · 10"1000 · 750	 · 16,668 � 436,20++	 

 9 � :5,;<=� ·  � 426,21000 · 750 � 5,68 · 10&� ? 0,0015 @ -.A � ABCBDDB EAF ā BHHDD @ @ 9 � 0,0017 , 0,0015 
 

 I � 1,25 · 9 · ������ � 1,25 · 0,0017 · 356,5216,66 � 0,045 

 �JK � :5� · L�� ·  · M1 3 0,4 · I N � 1272 · 356,52 · 750 · 61 3 0,4 · 0,0457 �� OOO, PPFQRD , �.S � AAT, PAQRD 



Bakalářská práce  Stránka 3 z 11 

Podchod Sadská  Statický výpočet opěrných stěn 

 
2) Část 1.2: 
 
Msd=188,28 kNm 
 ��� � � · � ·  	 · 10" � 4,92 · 1000 · 750	 · 10&" � 2 767.5)*+ , 188,28)*+ 
 

-.,/01 � � ·  · ������ · 21 3 41 3 2 · �5� · 10"6� ·  	 · ���78 �
� 1000 · 750 · 16,66356,52 · 21 3 41 3 2 · 188,28 · 10"1000 · 750	 · 16,668 � 711,35++	 

 9 � :5,;<=� ·  � 426,21000 · 750 � 9,48 · 10&� ? 0,0015 @ -.A � ABCBDDB EAF ā BHHDD @ @ 9 � 0,0017 , 0,0015 
 

 I � 1,25 · 9 · ������ � 1,25 · 0,0017 · 356,5216,66 � 0,045 

 �JK � :5� · L�� ·  · M1 3 0,4 · I N � 1272 · 356,52 · 750 · 61 3 0,4 · 0,0457� OOO, PPFQRD , �.S � AFF, BFQRD 

 
3) Část 1.3: 
 
Msd=308,25 kNm 
 ��� � � · � ·  	 · 10" � 4,92 · 1000 · 750	 · 10&" � 2 767.5)*+ , 308,25)*+ 
 

-.,/01 � � ·  · ������ · 21 3 41 3 2 · �5� · 10"6� ·  	 · ���78 �
� 1000 · 750 · 16,66356,52 · 21 3 41 3 2 · 308,25 · 10"1000 · 750	 · 16,668 � 1172,42++	 

 9 � :5,;<=� ·  � 1172,421000 · 750 � 0,0016 , 0,0015 @ -.A � ABCBDDB EAF ā BHHDD @ @ 9 � 0,0017 , 0,0015 
 

 I � 1,25 · 9 · ������ � 1,25 · 0,0017 · 356,5216,66 � 0,045 

 �JK � :5� · L�� ·  · M1 3 0,4 · I N � 1272 · 356,52 · 750 · 61 3 0,4 · 0,0457� OOO, PPFQRD , �.S � OHF, BTQRD 
 

 



Bakalářská práce  Stránka 4 z 11 

Podchod Sadská  Statický výpočet opěrných stěn 

4) Část 1.4: 
 
Msd=276,05 kNm 
 ��� � � · � ·  	 · 10" � 4,92 · 1000 · 750	 · 10&" � 2 767.5)*+ , 276,05)*+ 
 

-.,/01 � � ·  · ������ · 21 3 41 3 2 · �5� · 10"6� ·  	 · ���78 �
� 1000 · 750 · 16,66356,52 · 21 3 41 3 2 · 276,05 · 10"1000 · 750	 · 16,668 � 1048,06++	 

 9 � :5,;<=� ·  � 1048,061000 · 750 � 0,0014 ? 0,0015 @ -.A � ABCBDDB EAF ā BHHDD @ @ 9 � 0,0017 , 0,0015 
 

 I � 1,25 · 9 · ������ � 1,25 · 0,0017 · 356,5216,66 � 0,045 

 �JK � :5� · L�� ·  · M1 3 0,4 · I N � 1272 · 356,52 · 750 · 61 3 0,4 · 0,0457� OOO, PPFQRD , �.S � BCU, HTQRD 
 
5) Část 2.1a: 
 
Msd=277,79 kNm 
 ��� � � · � ·  	 · 10" � 4,92 · 1000 · 750	 · 10&" � 2 767.5)*+ , 277,79)*+ 
 

-.,/01 � � ·  · ������ · 21 3 41 3 2 · �5� · 10"6� ·  	 · ���78 �
� 1000 · 750 · 16,66356,52 · 21 3 41 3 2 · 277,79 · 10"1000 · 750	 · 16,668 � 1054,77++	 

 9 � :5,;<=� ·  � 1054,771000 · 750 � 0,0014 ? 0,0015 @ -.A � ABCBDDB EAF ā BHHDD @ @ 9 � 0,0017 , 0,0015 
 

 I � 1,25 · 9 · ������ � 1,25 · 0,0017 · 356,5216,66 � 0,045 

 �JK � :5� · L�� ·  · M1 3 0,4 · I N � 1272 · 356,52 · 750 · 61 3 0,4 · 0,0457� OOO, PPFQRD , �.S � BCC, CPQRD 

 
 



Bakalářská práce  Stránka 5 z 11 

Podchod Sadská  Statický výpočet opěrných stěn 

 
6) Část 2.1b: 
 
Msd=277,78 kNm 
 ��� � � · � ·  	 · 10" � 4,92 · 1000 · 750	 · 10&" � 2 767.5)*+ , 277,78)*+ 
 

-.,/01 � � ·  · ������ · 21 3 41 3 2 · �5� · 10"6� ·  	 · ���78 �
� 1000 · 750 · 16,66356,52 · 21 3 41 3 2 · 277,78 · 10"1000 · 750	 · 16,668 � 1054,73++	 

 9 � :5,;<=� ·  � 1054,731000 · 750 � 0,0014 ? 0,0015 @ -.A � ABCBDDB EAF ā BHHDD @ @ 9 � 0,0017 , 0,0015 
 

 I � 1,25 · 9 · ������ � 1,25 · 0,0017 · 356,5216,66 � 0,045 

 �JK � :5� · L�� ·  · M1 3 0,4 · I N � 1272 · 356,52 · 750 · 61 3 0,4 · 0,0457� OOO, PPFQRD , �.S � BCC, CFQRD 

 
7) Část 2.2a: 
 
Msd= 328,8 kNm 
 ��� � � · � ·  	 · 10" � 4,92 · 1000 · 750	 · 10&" � 2 767.5)*+ , 328,8)*+ 
 

-.,/01 � � ·  · ������ · 21 3 41 3 2 · �5� · 10"6� ·  	 · ���78 �
� 1000 · 750 · 16,66356,52 · 21 3 41 3 2 · 328,8 · 10"1000 · 750	 · 16,668 � 1252,02++	 

 9 � :5,;<=� ·  � 1252,021000 · 750 � 0,0017 , 0,0015 @ -.A � ABCBDDB EAF ā BHHDD @ @ 9 � 0,0017 , 0,0015 
 

 I � 1,25 · 9 · ������ � 1,25 · 0,0017 · 356,5216,66 � 0,045 

 �JK � :5� · L�� ·  · M1 3 0,4 · I N � 1272 · 356,52 · 750 · 61 3 0,4 · 0,0457� OOO, PPFQRD , �.S � OBF, FQRD 

 



Bakalářská práce  Stránka 6 z 11 

Podchod Sadská  Statický výpočet opěrných stěn 

 
 
8) Část 2.2b: 
 
Msd= 308,47 kNm 
 ��� � � · � ·  	 · 10" � 4,92 · 1000 · 750	 · 10&" � 2 767.5)*+ , 308,47)*+ 
 

-.,/01 � � ·  · ������ · 21 3 41 3 2 · �5� · 10"6� ·  	 · ���78 �
� 1000 · 750 · 16,66356,52 · 21 3 41 3 2 · 308,47 · 10"1000 · 750	 · 16,668 � 1173,27++	 

 9 � :5,;<=� ·  � 11173,271000 · 750 � 0,0016 , 0,0015 @ -.A � ABCBDDB EAF ā BHHDD @ @ 9 � 0,0017 , 0,0015 
 

 I � 1,25 · 9 · ������ � 1,25 · 0,0017 · 356,5216,66 � 0,045 

 �JK � :5� · L�� ·  · M1 3 0,4 · I N � 1272 · 356,52 · 750 · 61 3 0,4 · 0,0457� OOO, PPFQRD , �.S � OHF, VCQRD 

9) Část 2.3a: 
 
Msd= 235,85 kNm 
 ��� � � · � ·  	 · 10" � 4,92 · 1000 · 750	 · 10&" � 2 767.5)*+ , 235,85)*+ 
 

-.,/01 � � ·  · ������ · 21 3 41 3 2 · �5� · 10"6� ·  	 · ���78 �
� 1000 · 750 · 16,66356,52 · 21 3 41 3 2 · 235,85 · 10"1000 · 750	 · 16,668 � 893,43++	 

 9 � :5,;<=� ·  � 893,431000 · 750 � 0,0012 ? 0,0015 @ -.A � ABCBDDB EAF ā BHHDD @ @ 9 � 0,0017 , 0,0015 
 

 I � 1,25 · 9 · ������ � 1,25 · 0,0017 · 356,5216,66 � 0,045 

 �JK � :5� · L�� ·  · M1 3 0,4 · I N � 1272 · 356,52 · 750 · 61 3 0,4 · 0,0457� OOO, PPFQRD , �.S � BOT, FTQRD 
 



Bakalářská práce  Stránka 7 z 11 

Podchod Sadská  Statický výpočet opěrných stěn 

10) Část 2.3b: 
 
Msd=188,00 kNm 
 ��� � � · � ·  	 · 10" � 4,92 · 1000 · 750	 · 10&" � 2 767.5)*+ , 188,00)*+ 
 

-.,/01 � � ·  · ������ · 21 3 41 3 2 · �5� · 10"6� ·  	 · ���78 �
� 1000 · 750 · 16,66356,52 · 21 3 41 3 2 · 188,00 · 10"1000 · 750	 · 16,668 � 710,29++	 

 9 � :5,;<=� ·  � 710,291000 · 750 � 0,00095 ? 0,0015 @ -.A � ABCBDDB EAF ā BHHDD @ @ 9 � 0,0017 , 0,0015 
 

 I � 1,25 · 9 · ������ � 1,25 · 0,0017 · 356,5216,66 � 0,045 

 �JK � :5� · L�� ·  · M1 3 0,4 · I N � 1272 · 356,52 · 750 · 61 3 0,4 · 0,0457� OOO, PPFQRD , �.S � AFF, HHQRD 
 
11) Část 2.4a:  
 
Msd=170,06 kNm 
 ��� � � · � ·  	 · 10" � 4,92 · 1000 · 750	 · 10&" � 2 767.5)*+ , 170,06)*+ 
 

-.,/01 � � ·  · ������ · 21 3 41 3 2 · �5� · 10"6� ·  	 · ���78 �
� 1000 · 750 · 16,66356,52 · 21 3 41 3 2 · 170,06 · 10"1000 · 750	 · 16,668 � 641,88++	 

 9 � :5,;<=� ·  � 641,881000 · 750 � 0,00086 ? 0,0015 @ -.A � ABCBDDB EAF ā BHHDD @ @ 9 � 0,0017 , 0,0015 
 

 I � 1,25 · 9 · ������ � 1,25 · 0,0017 · 356,5216,66 � 0,045 

 �JK � :5� · L�� ·  · M1 3 0,4 · I N � 1272 · 356,52 · 750 · 61 3 0,4 · 0,0457� OOO, PPFQRD , �.S � ACH, HUQRD 

 
 
 



Bakalářská práce  Stránka 8 z 11 

Podchod Sadská  Statický výpočet opěrných stěn 

11) Část 2.4b: 
 
Msd=116,09 kNm 
 ��� � � · � ·  	 · 10" � 4,92 · 1000 · 750	 · 10&" � 2 767.5)*+ , 116,09)*+ 
 

-.,/01 � � ·  · ������ · 21 3 41 3 2 · �5� · 10"6� ·  	 · ���78 �
� 1000 · 750 · 16,66356,52 · 21 3 41 3 2 · 116,09 · 10"1000 · 750	 · 16,668 � 436,88++	 

 9 � :5,;<=� ·  � 436,881000 · 750 � 0,00058 ? 0,0015 @ -.A � ABCBDDB EAF ā BHHDD @ @ 9 � 0,0017 , 0,0015 
 

 I � 1,25 · 9 · ������ � 1,25 · 0,0017 · 356,5216,66 � 0,045 

 �JK � :5� · L�� ·  · M1 3 0,4 · I N � 1272 · 356,52 · 750 · 61 3 0,4 · 0,0457� OOO, PPFQRD , �.S � AAU, HPQRD 
 
 

C. Výpočet potřebné kotevní délky 
   Jediné místo, kde se při tvoření armatury použije kotevní délka je na úseku 1.2, 2.3a a 2.3b. 
    
   1)Kotevní délka pro úsek 1.2: 
        WX � E·��Y�·�ZY � [ · E � 33 · 18 � 594++ 

 WX,\<] � [^ · WX · :5,;<=:5,_;`a � 1 · 594 · 711,351272 � 332,19++ , 0.3 · WX 

 ? 0,6 · WX � 356,4++ @ bc,d0e � OTCDD 
 
   2)Kotevní délka pro úsek 2.3a: 
 
        WX � E·��Y�·�ZY � [ · E � 33 · 18 � 594++ 

 
 WX,\<] � [^ · WX · :5,;<=:5,_;`a � 1 · 594 · 893,431272 � 417,21++ , 0.3 · WX 

 , 0,6 · WX � 356,4++ @ bc,d0e � VBHDD 
 
 
 
 



Bakalářská práce  Stránka 9 z 11 

Podchod Sadská  Statický výpočet opěrných stěn 

   3)Kotevní délka pro úsek 2.3b: 
 
        WX � E·��Y�·�ZY � [ · E � 33 · 18 � 594++ 

 WX,\<] � [^ · WX · :5,;<=:5,_;`a � 1 · 594 · 711,351272 � 331,69++ , 0.3 · WX 

 ? 0,6 · WX � 356,4++ @ bc,d0e � OTCDD 
 

D. Výpočet moment ů a plochy výztuže trámu 
 Royměry:  

b= 0,5m 
 d=1,05m 
 l=4,05m 

beton: C25/30   ��� � ����� � 	
�,
 � 16,66��� 

ocel: 10 245      ��� � ����� � 	�
�,�
 � 213,04��� 

 

f � 6fg h � ·  · W · 97 · i4,05 � 61 h 0.5 · 1,05 · 4.05 · 257 · 1,24,05 � 16,046)*+ 

�5�,_`� � 112 f · W	 � 112 · 16,046 · 4,05	 � 21,93)*+ 

�5�,_`j< � 124 · f · W	 � 124 · 16,046 · 4,05	 � 10,97)*+ k5� � 32,49)* 
 ��� � l · � ·  	 · 10" � 4,92 · 500 · 1050	 · 10&" � 2 712.15)*+ , 21,93)*+ 
 

-.,/01 � � ·  · ������ · 21 3 41 3 2 · �5� · 10"6� ·  	 · ���78 �
� 1050 · 500 · 16,66213,04 · 21 3 41 3 2 · 21,93 · 10"500 · 1050	 · 16,668 � 49,05++	 

 9 � :5,;<=� ·  � 49,051050 · 500 � 0,000093 ? 0,0015 @ -.A � FHVDDB VmEAUDD @ @ 9 � 0,00153 , 0,0015 
 

 I � 1,25 · 9 · ������ � 1,25 · 0,00153 · 213,0416,66 � 0,0245 

 �JK � :5� · L�� ·  · M1 3 0,4 · I N � 804 · 213,04 · 1050 · 61 3 0,4 · 0,02457� ACF, HUVQRD , �.S � BA, POQRD 

 
 

 



Bakalářská práce  Stránka 10 z 11 

Podchod Sadská  Statický výpočet opěrných stěn 

 
E. Závěr  
Výpočet byl proveden metodou mezní rovnováhy. Do výkresu byla použita jednotná kotevní 
délka 500mm. 



UNIVERZITA PARDUBICE 
Dopravní fakulta Jana Pernera 

VÝPOČET DÉLKY VETKNUTÍ ŠT ĚTOVÉ STĚNY 
Z LARZEN Ů 

2009                                                                                                 Tomáš JÍLEK 
 



Bakalářská práce  Stránka 2 z 8 

Podchod sadská                 Výpočet délky vetknutí štětové stěny z larzenů 

 

Výpočet vetknuté nekotvené pažící stěny 

Základní rovnice vycházejí z Rankinových tlaků  zeminy. 
Pro řešení vetknuté nekotvené stěny dle Bluma je rozhodující výminka rovnováhy momentů 
k teoretické patě stěny v hloubce  d (osa rotace)  
  
A. Základní rovnice: 
1
6 · � · �� · �� 	 1

6 · � · �
 · ��  ���  1
2 · � · �
 · ��  ��� 

�� 	 �1  sin ��
�1 � sin �� 

�
 	 1
��

 

                       Tabulka 1:Dílčí součinitelé dle návrhových přístupů 
  NP1 NP1 NP2 NP3 
  Komninace1 Kombinace 2   
  A1+M1+R1 A2+M2+R1 A1+M1+R2 (A1 v A2)+M2+R3 

A γG 1,35/1,0 1,0/1,0 1,35/1,0 (1,35 v 1,0)/1,0 
A γQ 1,5/0,0 1,3/0,0 1,5/0,0 (1,5 v 1,3)/0,0 
M γφ  γc 1,0 1,25 1,0 1,25 
M γcu γqu 1,0 1,4 1,0 1,4 
R γR;v γR;c 1,0 1,0 1,4 1,0 
R γR;h 1,0 1,0 1,1 1,0 

 
B. Pro stavební jámu do vzdálenosti 8,5m od osy podchodu 
 
Vstupní hodnoty: 
 � 	 ��  �� 	 17,5  10 	 27,5 ��/!�  
� 	 4,8! 
� 	 10��/! 

 
1. Návrhový přístup 1, Kombinace 1 

 
Zatížení zemními tlaky od vlastní tíhy je stálé: pasivní příznivé: ×1,0, 
aktivní nepříznivé: ×1,35. Zatížení aktivním tlakem od přitížení povrchu je proměnné 
nepříznivé:×1,5. Ostatní dílčí součinitelé jsou rovny 1,0. Rovnice rovnováhy je upravena: 
  
1
6 · 1,00 · � · �� · �� 	 1

6 · 1,35 · � · �
 · ��  ���  1
2 · 1,5 · � · �
 · ��  ��� 

�� 	 �1  sin ��
�1 � sin �� 	 �1  sin 36°�

�1 � sin 36� 	 3,8518 

�
 	 1
��

	 1
3,8518 	 0,2596 

Po dosazení: 
1
6 · 1,00 · 27,5 · 3,8518 · �� 	 1

6 · 1,35 · 27,5 · 0,2596 · �4,8  ���  1
2 · 1,5 · 10 · 0,2596 · �4,8  ��� 

 
17,65 · �� 	 1,606 · �4,8  ���  3,894 · �4,8  ��� 

17,65�� 	 1,606 · �110,592  69,12�  14,4��  ���  3,894 · �23,04  9,6�  ��� 

17,65�� 	 177,61  111,007�  23,1264��  1,606��  89,718  37,384�  3,894�� 

�16,044��  27,0204��  148,391�  267,328 	 0 	' � 	 4,53! 

  



Bakalářská práce  Stránka 3 z 8 

Podchod sadská                 Výpočet délky vetknutí štětové stěny z larzenů 

 

2. Návrhový přístup 1, Kombinace 2 
 
Zatížení aktivním tlakem od přitížení povrchu je proměnné nepříznivé: ×1,3. Tangens 
charakteristické hodnoty úhlu vnitřního tření se redukuje: 1,25×. Ostatní dílčí součinitelé jsou 
rovny 1,0. Rovnice rovnováhy je upravena. 
1
6 · 1,00 · � · �� · �� 	 1

6 · 1,0 · � · �
 · ��  ���  1
2 · 1,3 · � · �
 · ��  ��� 

�( 	 )*+,- .tan �1
1,25 2 	 )*+,- .tan 36

1,25 2 	 30,17 

�� 	 �1  sin ��
�1 � sin �� 	 �1  sin 30,17°�

�1 � sin 30,17� 	 3,0206 

�
 	 1
��

	 1
3,0206 	 0,3311 

Po dosazení: 
1
6 · 1,00 · 27,5 · 3,0206 · �� 	 1

6 · 1,0 · 27,5 · 0,3311 · �4,8  ���  1
2 · 1,3 · 10 · 0,3311 · �4,8  ��� 

 
13,84 · �� 	 1,5175 · �4,8  ���  4,3043 · �4,8  ��� 

13,84�� 	 1,5175 · �110,592  69,12�  14,4��  ���  4,3043 · �23,04  9,6�  ��� 

13,84�� 	 167,823  104,89�  21,852��  1,5175��  99,171  41,321�  4,3043�� 

�12,3225��  26,1563��  146,211�  266,994 	 0 	' � 	 5,2! 

 
3. Návrhový přístup 2 
 
Zatížení zemními tlaky od vlastní tíhy je stálé: aktivní nepříznivé: ×1,35. Zatížení aktivním 
tlakem od přitížení povrchu je proměnné nepříznivé: ×1,5. Pasivní tlak se považuje za 
únosnost zeminy a redukuje se: /1,4. Ostatní dílčí součinitelé jsou rovny 1,0.  
Rovnice rovnováhy dále upravena: 
1
6 · � · ��/1,4 · �� 	 1

6 · 1,35 · � · �
 · ��  ���  1
2 · 1,5 · � · �
 · ��  ��� 

�� 	 �1  sin ��
�1 � sin �� 	 �1  sin 36°�

�1 � sin 36� 	 3,8518 

�
 	 1
��

	 1
3,8518 	 0,2596 

Po dosazení: 
1
6 · 27,5 · 3,8518/1,4 · �� 	 1

6 · 1,35 · 27,5 · 0,2596 · �4,8  ���  1
2 · 1,5 · 10 · 0,2596 · �4,8  ��� 

 
12,61 · �� 	 1,606 · �4,8  ���  3,894 · �4,8  ��� 

12,61�� 	 1,606 · �110,592  69,12�  14,4��  ���  3,894 · �23,04  9,6�  ��� 

12,61�� 	 177,61  111,007�  23,1264��  1,606��  89,718  37,384�  3,894�� 

�11,004��  27,0204��  148,391�  267,328 	 0 	' � 	 5,62! 

Pro zabezpečení skutečné rovnováhy se připočte k vypočtenému založení 10% - 20%. 

�3 	 � · 1,15 	 5,62 · 1,15 	 6,463! 4 6,5! 

 
  



Bakalářská práce  Stránka 4 z 8 

Podchod sadská                 Výpočet délky vetknutí štětové stěny z larzenů 

 

 
 
C. Pro stavební jámu ve vzdálenosti od 7,9m až 12,5m od osy podchodu 
 
  Vstupní hodnoty: 
 � 	 ��  �� 	 17,5  10 	 27,5 ��/!�  
� 	 3,6! 
� 	 10��/! 

 
Z důvodu změny výšky ale nezměněných dílčích součinitelů lze z výsledků předchozího 
usoudit, že nejvyšší hodnota bude u návrhového přístupu 2. A proto budu počítat pouze 
s tímto přístupem. 
1
6 · � · ��/1,4 · �� 	 1

6 · 1,35 · � · �
 · ��  ���  1
2 · 1,5 · � · �
 · ��  ��� 

�� 	 �1  sin ��
�1 � sin �� 	 �1  sin 36°�

�1 � sin 36� 	 3,8518 

�
 	 1
��

	 1
3,8518 	 0,2596 

Po dosazení: 
1
6 · 27,5 · 3,8518/1,4 · �� 	 1

6 · 1,35 · 27,5 · 0,2596 · �3,6  ���  1
2 · 1,5 · 10 · 0,2596 · �3,6  ��� 

 
12,61 · �� 	 1,606 · �3,6  ���  3,894 · �3,6  ��� 

12,61�� 	 1,606 · �46,656  38,88�  10,8��  ���  3,894 · �12,96  7,2�  ��� 

12,61�� 	 74,93  62,441�  17,3448��  1,606��  50,466  28,0368�  3,894�� 

�11,004��  21,238��  90,4778�  125,396 	 0 	' � 	 4,39! 

Pro zabezpečení skutečné rovnováhy se připočte k vypočtenému založení 10% - 20%. 

�3 	 � · 1,15 	 4,39 · 1,15 	 5,0485! 4 5,1! 

  



Bakalářská práce  Stránka 5 z 8 

Podchod sadská                 Výpočet délky vetknutí štětové stěny z larzenů 

 

 

  



Bakalářská práce  Stránka 6 z 8 

Podchod sadská                 Výpočet délky vetknutí štětové stěny z larzenů 

 

C. Pro stavební jámu ve vzdálenosti od 12,5m až 16,8m od osy podchodu 

 Vstupní hodnoty: 
 � 	 ��  �� 	 17,5  10 	 27,5 ��/!�  
� 	 3! 
� 	 10��/! 

 
Z důvodu změny výšky ale nezměněných dílčích součinitelů lze z výsledků předchozího 
usoudit, že nejvyšší hodnota bude u návrhového přístupu 2. A proto budu počítat pouze 
s tímto přístupem. 
1
6 · � · ��/1,4 · �� 	 1

6 · 1,35 · � · �
 · ��  ���  1
2 · 1,5 · � · �
 · ��  ��� 

�� 	 �1  sin ��
�1 � sin �� 	 �1  sin 36°�

�1 � sin 36� 	 3,8518 

�
 	 1
��

	 1
3,8518 	 0,2596 

Po dosazení: 
1
6 · 27,5 · 3,8518/1,4 · �� 	 1

6 · 1,35 · 27,5 · 0,2596 · �3  ���  1
2 · 1,5 · 10 · 0,2596 · �3  ��� 

 
12,61 · �� 	 1,606 · �3  ���  3,894 · �3  ��� 

12,61�� 	 1,606 · �27  27�  9��  ���  3,894 · �9  6�  ��� 

12,61�� 	 43,362  43,362�  14,454��  1,606��  35,046  23,364�  3,894�� 

�11,004��  18,348��  66,726�  78,408 	 0 	' � 	 3,77! 

 

Pro zabezpečení skutečné rovnováhy se připočte k vypočtenému založení 10% - 20%. 

�3 	 � · 1,15 	 3,77 · 1,15 	 4,34! 4 4,5! 

 



Bakalářská práce  Stránka 7 z 8 

Podchod sadská                 Výpočet délky vetknutí štětové stěny z larzenů 

 

 
D. Pro stavební jámu ve vzdálenosti od 16,8m až 20,7m od osy podchodu 
 
 Vstupní hodnoty: 
 � 	 ��  �� 	 17,5  10 	 27,5 ��/!�  
� 	 2,7! 
� 	 10��/! 

 
Z důvodu změny výšky ale nezměněných dílčích součinitelů lze z výsledků předchozího 
usoudit, že nejvyšší hodnota bude u návrhového přístupu 2. A proto budu počítat pouze 
s tímto přístupem. 
1
6 · � · ��/1,4 · �� 	 1

6 · 1,35 · � · �
 · ��  ���  1
2 · 1,5 · � · �
 · ��  ��� 

�� 	 �1  sin ��
�1 � sin �� 	 �1  sin 36°�

�1 � sin 36� 	 3,8518 

�
 	 1
��

	 1
3,8518 	 0,2596 

Po dosazení: 
1
6 · 27,5 · 3,8518/1,4 · �� 	 1

6 · 1,35 · 27,5 · 0,2596 · �2,7  ���  1
2 · 1,5 · 10 · 0,2596 · �2,7  ��� 

 
12,61 · �� 	 1,606 · �2,7  ���  3,894 · �2,7  ��� 

12,61�� 	 1,606 · �19,683  21,87�  8,1��  ���  3,894 · �7,29  5,4�  ��� 

12,61�� 	 31,611  35,123�  13,009��  1,606��  28,387  21,028�  3,894�� 

�11,004�  16,903��  56,151�  59,998 	 0 	' � 	 3,46! 

Pro zabezpečení skutečné rovnováhy se připočte k vypočtenému založení 10% - 20%. 

�3 	 � · 1,15 	 3,46 · 1,15 	 3,98! 4 4! 

 



Bakalářská práce  Stránka 8 z 8 

Podchod sadská                 Výpočet délky vetknutí štětové stěny z larzenů 

 

D. Pro stavební jámu v místě kolmém na osu ramp podchodu 
 
 Vstupní hodnoty: 
 � 	 ��  �� 	 17,5  10 	 27,5 ��/!�  
� 	 1,5! 
� 	 10��/! 

 
Z důvodu změny výšky ale nezměněných dílčích součinitelů lze z výsledků předchozího 
usoudit, že nejvyšší hodnota bude u návrhového přístupu 2. A proto budu počítat pouze 
s tímto přístupem. 
1
6 · � · ��/1,4 · �� 	 1

6 · 1,35 · � · �
 · ��  ���  1
2 · 1,5 · � · �
 · ��  ��� 

�� 	 �1  sin ��
�1 � sin �� 	 �1  sin 36°�

�1 � sin 36� 	 3,8518 

�
 	 1
��

	 1
3,8518 	 0,2596 

Po dosazení: 
1
6 · 27,5 · 3,8518/1,4 · �� 	 1

6 · 1,35 · 27,5 · 0,2596 · �1,5  ���  1
2 · 1,5 · 10 · 0,2596 · �1,5  ��� 

 
12,61 · �� 	 1,606 · �1,5  ���  3,894 · �1,5  ��� 

12,61�� 	 1,606 · �3,375  6,75�  4,5��  ���  3,894 · �2,25  3�  ��� 

12,61�� 	 5,42025  10,8405�  7,227��  1,606��  8,7615  11,682�  3,894�� 

�11,004��  11,121��  22,5225�  14,18175 	 0 	' � 	 2,2! 

Pro zabezpečení skutečné rovnováhy se připočte k vypočtenému založení 10% - 20%. 

�3 	 � · 1,15 	 2,2 · 1,15 	 2,53! 4 2,6! 

 

 

 
 





FOTODOKUMENTACE 

 
 
 
 

 
 

PODCHOD 



 


























